
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5687 | 12 de setembro de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 55

CULTURA

9. DAS OBRIGAÇÕES

9.1 São obrigações da eleita:

a.	 participar ativamente das agendas relacionadas à igualdade 
racial; 
b.	 participar de todas as agendas relacionadas à semana da 
Consciência Negra;
c.	 atender às chamadas da Secretaria Municipal de Cultura, 
considerando o aviso prévio de 03 (três) dias, para participações em 
ensaios, reuniões promocionais, entrevistas para emissoras de rádio e 
TV, aulas e palestras, entre outros;
d.	 A eleita poderá ser convocada a participar, ainda, de várias 
ações da SMC.

9.2 A função da eleita terá duração até o próximo concurso, previsto para 
ocorrer anualmente.

9.3 A eleita poderá receber treinamento da SMC para aprimorar sua 
função na ação. 

9.4 Caberá à eleita, ainda, a responsabilidade e cuidado dos figurinos 
e acessórios recebidos, sendo certo que esses adereços deverão 
estar sempre aprumados e preparados para as oportunas ações e 
participações.  

10. CRONOGRAMA
•	 Publicação do edital - dia 12/09/2025
•	 Período de Inscrições - do dia 15/09/2025 até 23h59min do 
dia 20/10/2025
•	 Etapa de habilitação - do dia 21/10/2025 ao dia 23/10/2025
•	 Publicação do resultado da Etapa de Habilitação - dia 
24/10/2025
•	 Prazo de Recursos - do dia 27/10/2025 até às 23h59min do 
dia 29/10/2025
•	 Publicação do resultado dos recursos: 31/10/2025
•	 Ensaios: 11, 12, 13 e 14/11/2025
•	 Eleição: 16/11/2025

11. DISPOSIÇÕES GERAIS

  11.1 O envio das inscrições significa a concordância e aceitação de 
todas as condições dispostas no presente edital.

11.2. As participantes tomam ciência através deste edital que cedem os 
direitos de uso da imagem, pertinentes à ação, incluindo divulgação em 
TVs, mídias e redes sociais.

11.3 Ficará a cargo da SMC a promoção, divulgação fotográfica e 
jornalística das candidatas, sem que lhes assista direito à remuneração 
de qualquer espécie pelo uso da imagem, ficando expressamente cedida 
à Prefeitura do Município de Jundiaí, salvo a premiação prevista. 

11.4 As candidatas inscritas que deixarem de cumprir quaisquer um 
dos itens deste regulamento ou, confirmadamente, apresentarem 
documentos falsos, seja em qualquer etapa do processo, serão excluídas 
da ação. 

11.5 Havendo qualquer irregularidade envolvendo as eleitas, as mesmas 
serão excluídas do processo, sem direito ao recebimento da premiação 
e ainda, a próxima classificada será chamada para substituição. 

11.6 Este edital é regido pela Lei nº 14.903/2024, que institui o Marco 
Regulatório do Fomento à Cultura.  

11.7 Os casos omissos serão resolvidos pela Secretária da Secretaria 
Municipal de Cultura. Para que não se alegue ignorância, faz baixar o 
presente edital.

WILLIAM RAMOS
Diretor do Departamento de Cultura

CLARINA ANA FASANARO
Secretária Municipal de Cultura

EXTRATO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E INABILITAÇÃO
CONCURSO Nº 02/2025 - Edital Nº 04/2025 para realização do “3º 
Prêmio Jundiaí de Literatura – Eixo Publicação de Textos’’ 

Processo Administrativo SEI Nº 21635/2025; 
A Comissão de Avaliação de Cadastro, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 
a) Dar conhecimento à relação dos inscritos habilitados e inabilitados no 
presente certame, a saber:

CANDIDATO(A) CATEGORIA HABILITAÇÃO MOTIVO DA 
INABILITAÇÃO

Sofia Betioli Araújo Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado 

Lara Coelho 
Schmaedecke 

Talento Mirim (8 
a 12 anos)

Habilitado

Lorenzo Ântonio 
Tessmann

Talento Mirim (8 
a 12 anos)

Habilitado

Nicolas Zeninho Talento Mirim (8 
a 12 anos)

Habilitado

Serena de 
Carvalho Candioto

Talento Mirim (8 
a 12 anos)

Habilitado

BERNARDO 
GONÇALO 
COSTA SANTOS

Talento Mirim (8 
a 12 anos)

Habilitado

Bernardo Wiel 
Maiola

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Maria Beatriz 
Mirandola 
Fagundes

Talento Mirim (8 
a 12 anos)

Habilitado

Lorena Sayuri 
Sato

Talento Mirim (8 
a 12 anos)

Inabilitado Falta RG da 
criança 

Tayler diogo 
ramos pinto 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Inabilitado

Inscrição na 
categoria 
incorreta

Juliana 
Feichtenberger 
Carneiro Nieves

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Gustavo Doiche 
Savoy

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Felipe Ribeiro 
Sousa

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Laura Feliciani 
Lange

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Marina Matsubara 
Santos

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Rafael Ribeiro 
Dantas

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Maria Carolina 
Melo Zominhan

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Arthur Prado 
Bavaresco

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Marina Venâncio 
Balieiro

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Davi Miguel 
Ribeiro

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Inabilitado

item4.2; 
necessita incluir 
o comprovante 
de vínculo

Bernardo Salvatico 
Baeta

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Lorena Lopes 
Costa

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Maitê Tega 
Martinho 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Mariana Garcia de 
Carvalho

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Sofia Sassi 
Pedrosa

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Henri Lisboa 
Arantes 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Leonardo 
Mestriner Ramos 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Guilherme 
Rodrigues 
Alabarce

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Vinícius De Broi Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Nina Sprenger 
Scavone

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Alice Ferreira 
Rezende

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Lucas Nunes 
Torricelli

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Inabilitado item 4.1b; Falta 

frente do RG 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5687 | 12 de setembro de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 56

CULTURA
ISIS SHIRAHAMA 
COELHO

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Lara Galvão 
Agostinho 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Caio Oliveira de 
Camargo

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Gabriel Doiche 
Savoy

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Matheus Henrique 
da Fonseca

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Bruno Henrique 
Martins

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Eduardo Parizoto 
Anselmo

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Miguel Aguiar 
Martins 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Davi Soares 
Jorgino

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Maria Clara 
Rizzato Iassia

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Maria Luísa 
Marques Pereira

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Livia Carmona 
Molinari

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Bruno Queiroz 
Ogawa

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Inabilitado

Comprovante 
de endereço 
necessita de 
senha para abrir

Isabella Camilo Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Giovanna Silva 
Fernandes

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Luiz Fernando 
Russo Rodriguez

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Luisa Lavado 
Arevalo

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Rafaela Lavado 
Arevalo

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Bianca Rodrigues 
Rampin

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Guilherme 
Mazone Orrú

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Arthur de Melo 
Alonso Martin

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Alice Vieira 
Barcaro

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Giovanna Fontes 
da Silva

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Bianca Oliveira 
May

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Luísa Rio Stella Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Andrey Alves 
Toledo

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Heloísa Zorzeto 
Fava

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

NICOLAS 
DOS SANTOS 
BARBOSA

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Gael Franco 
Taqueda

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Heloísa Rocha da 
Silva

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Sara Gabrielly 
Silva Martins

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Carolina Parizoto 
Anselmo

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Matheus Silva 
Lisboa

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Davi Salvatti Polo Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

João Beteli de 
Oliveira 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Mateus Soares 
Jorgino

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Arthur Soranz 
Neves

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Sofia Maciel 
Nascimento 
Apostolopoulos

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Beatriz Cangussu 
Silva

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Rafael Parrilha 
Barbosa

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Naomy Faria 
Murasugi

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Isadora Moreira 
Mendes

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Rebeca 
Eorendjian

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Maria Luísa 
Mostério Calderon

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Carolina Soubihe 
Breternitz

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Ana Clara de 
Souza Silva 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Alice Azarias 
Schüller

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Heloísa Vitória 
Lima

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Arthur Voos 
Deodato

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Gael Barbi 
Seleguim

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Jean Victor de 
Melo Aleixo 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Lorena Caetano 
Araújo

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

PEDRO ROQUE 
DE SOUZA

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Lorena Mariza 
Martos

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Lorena Aiello 
Polesi

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Otávio Rosa de 
Oliveira

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Mariana Rosa de 
Oliveira

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

LÍVIA CANZANO 
SARRÃO

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Isabelly Victória 
Martins Sousa

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Miguel Soares dos 
Santos

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Mariana Yumi 
Peixe Yamada

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Maria Valentina 
Santana de 
Oliveira

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Nina Reirasi 
Miranda Silva 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Alice Beatriz 
Mamoni Picciano 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Isabelly Caroline 
Santos

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Felipe Domingues 
de Souza 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Mateus Vinicius de 
Lima Brandão

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Leonardo Amadi 
Tafarelo

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

GABRIELLY 
SOPHIA DE 
OLIVEIRA 
BERTOLO

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Davi Ferrato 
Dalastra

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Alice Favaro 
Izidoro

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Manuela Furlan 
Massarenti 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Nicholas 
Yurievich Pestana 
Danilchenko

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Clara de Faria 
Torres

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

André de Faria 
Torres

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Ana Beatriz 
Buffoni Bueno

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5687 | 12 de setembro de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 57

CULTURA
Julia Finardi 
Franciscon

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Alice Pelizzari Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Luiza Docha 
Oliveira 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Isaac Santos 
Maciel

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Arthur de Caldas 
Scorsa

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Raissa Peixoto 
dos Santos

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

João Guilherme 
Ayub de Moraes 
Trentin

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Lucas Bueno 
Moraes

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Lara Rafaelly 
Cardoso 
CAmpanhola

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Davi Mota de 
Oliveira

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Theo Ledo 
Grizagoridis

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Laura Giuliana 
Reche Dias 

Talento Mirim (8 
a 12 anos)

Inabilitado Falta 
comprovante de 
endereço 

Camile Basílio 
Somini 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Mariana Macedo 
Bellini 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Júlia Florêncio 
Albuquerque

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Valentina Silva 
Magalhães

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Davi Morgado 
Silveira Pacheco 
Ramos 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Juliana Angelo de 
Barros

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Kiara Di Gioia 
Menoncin

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Sofia Vitória de 
Gois Vitor

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Maria Kern Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Lara Vitoria Alves 
Viana

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Guilherme 
Meneses 
Fernandes

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Felipe de Sousa 
Oliveira

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Diogo Decicilo 
Uenojo

Talento Mirim (8 
a 12 anos)

Inscrição 
excluida

Duplicidade na 
inscrição

Diogo Decicilo 
Uenojo

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Rebeca Nogi 
Monteiro

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Habilitado

Heloá Martins de 
Souza

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Beatriz Gomes 
dos Santos

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Laura Vitória 
krammer da Rosa

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Helena Monteiro 
Mendonça 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Kristina Valentina 
Gomes Cruz

Talento Mirim (8 
a 12 anos) Inabilitado

Item 4.1.e: 
anexar 
comprovante de 
endereço

Manuelly Braz 
Fransolim

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Rebeca Furlan de 
Camargo

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Yasmin Monteiro 
Mendonça 

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

ISABELLA SOUZA 
DO NASCIMENTO

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Laura Serafini 
Statonato

Talento Mirim (8 
a 12 anos) habilitado

Julia Rodrigues 
De Oliveira 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Mariana Beatriz 
Araújo Barbosa 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Millena da Silva Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Rhayra das 
Graças Ribeiro 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) Inabilitado 

Falta o 
documento com 
foto 

JOSE VICTOR 
SOUSA

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

ALAN DOMINGOS 
PEREIRA

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Giuliano Buratti Jovem Talento 
(13 a 17 anos) Inscrição 

inválida

Candidato 
adulto inscrito na 
categoria jovem

Lamís Nasser 
Shahin

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Camilly Soares da 
Silva 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Enzo Rodrigues 
da Silva Takenaka

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Gabriel Silva 
Lisboa

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Livia Ferraz 
Soares Pozzani

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Ana Beatriz 
Gomes Cunha

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) Inabilitado

falta de 
documento com 
foto

Luiza Lapenda 
Silveira

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Murilo Guimarães 
Ravaggi Furquim 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

AGATHA NEVES 
DE PAULA 
VALERIO

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Ana Caroline 
Trindade Silva. 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Mariá Teodoro de 
Oliveira 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Emily Barbosa de 
Melo Pereira

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

João Eduardo 
Arvelos e Silva 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Rebbekah Ferreira 
Ramalho

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Yasmin Aparecida 
de Almeida Souza

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Maria Júlia 
Chiavegato Silva 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Isabel Hatsue de 
Souza Ito

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Mariana Valinoti 
Araujo dos Santos 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

João Otávio 
Gregati Basioli 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Gustavo Pereira 
Casarim

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Miguel 
Bergamaschine de 
Lima 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Isabella fernanda 
aldrovandi

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Gabriely de 
Santana Alves

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Henrico Siqueira 
Cestari 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) Habilitado

Eloá Portugal Lino Jovem Talento 
(13 a 17 anos) Habilitado

Pedro Henrique 
Crepaldi Theodoro

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) Habilitado

Eloá Silva de 
Oliveira 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) Habilitado

Eduarda Salvatico 
Salvi

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) Habilitado



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5687 | 12 de setembro de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 58

CULTURA
Arnaldo Luiz Lodi 
Daga

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) Habilitado

Raul Menezes 
Gouveia

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) Habilitado

beatriz vieira de 
moraes

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Bruno do Carmo 
Alexandre

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Maísa Santana 
Souto 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Isabella Fender 
Calozci

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Esther Guedes 
Ferreira

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Catarina Beteli 
Queiroz

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Ricardo Yuji 
Marchi Tani

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Higor Maia da 
Silva

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Alice Junhi dos 
Reis

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Tiago Aguiar 
Picinato Leone 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Kalel Rodrigues 
de Souza

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Felipe Lima Lejins Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Murilo Rizzo 
Bruzzese 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Murilo de Caldas 
Moreno

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Tainara de Sousa 
Santos 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) Inscrição 

inválida

Item 2 ; Idade 
incompatível com 
a categoria da 
inscrição.

Noemi Ferreira 
Lima 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Arthur Stefani 
Tonon

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Letícia Trunfio 
Borato

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Mariana Fabichack Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Giovana Lopes 
Farias

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Mateus Eiji Yagura 
Hortelano

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Julia Vitória 
Miranda de Barros

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Laura Vieira 
sanches

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

REBECA 
CORREA 
BATISTA

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Beatriz Gotardo 
Rojas 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Giovanna 
Barduchi 
Giangiacomo

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Rafaela Silva 
Martins 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Melissa Torres de 
Oliveira

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Stephanie 
Cavalcante Peres 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Arthur Junior 
Gomes Alves

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Pyetra dos Santos 
Viana

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Wellinton Moreira 
Cilvino 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

PIETRA SANTOS 
OLIVEIRA

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Clara Gama Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

João Batista 
Gonzaga Neves

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Adrielly de Lima 
Brandão

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Sophia Pereira 
Bento da Silva

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Júlia Vitória 
Santos Meireles

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Maiara Modesto 
Serdan

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Elisa Dutra 
Simões 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Ingrid de 
Mendonça Vieira

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Isadora Gois 
Oliveira

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Júlia Carrara 
Chepuck 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Helena Ribeiro 
Lopes

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Miguel Facioli 
Silva

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Mariany Cristina 
dos Santos 
Barbosa

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Luis Gabriel 
Ferraz de Oliveira

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Luana Balsimelli 
Valdibia Rolii

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Rayca Michelin Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

FELIPE CHAVES 
SOARES 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Diego Vieira de 
Lima Rocha 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Amanda Graciano 
Martins

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Vitor Roberto 
Ribeiro Alves 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Manuella Lima 
Galvao Cavalcanti 
Fonseca 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

HELENA MARIA 
DOS SANTOS

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Arthur Pretti de 
Arêa Leão

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Daniele Cristina 
verissimo da Silva 

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Andrei dos Santos 
Panhoce

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Isabela Nunes de 
Almeida Souza

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Ornélia Goecking 
Otoni

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Emanuel Curcino 
Rodrigues Bispo

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

LETICIA 
TRENTINI 
SEQUINELO

Jovem Talento 
(13 a 17 anos) habilitado

Marco Aurélio de 
Souza

Adulto (maiores 
de 18 anos) Inscrição 

inválida

Duplicidade de 
Inscrição

Marco Aurélio de 
Souza 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Iane Maria 
dos Santos 
Vasconcelos

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Luciana 
Piamonteze 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Joyce Moreira 
Falete Mota

Adulto (maiores 
de 18 anos) Inabilitado

Arquivo do 
documento com 
foto não abre

Cláudia Cristina 
Guelfi Faga

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Fernanda Michels 
Gomes 

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Fabio Teixeira 
Rozales

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Lara Passini Vaz-
Tostes 

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5687 | 12 de setembro de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 59

CULTURA
Brunno Vianna de 
Andrade 

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Ana Lúcia da Silva Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Izabel Morais 
Teixeira

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Sandra Andrade 
do Val

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Andreia Moro 
Justo

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Giordano 
Leonardo Alves

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Jane Zanesco Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

PAULO 
HENRIQUE 
DEPTUESQUI

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Jéssica Quadros 
Freire Ferreira

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Tito Prates da 
Fonseca Brandão

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

josé rodrigues 
carvalheiro neto

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Leandro 
Rodrigues

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Carlos Eduardo 
Costa de Andrade 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Pedro Luís Sala 
Vieira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Lucas Tadeu 
Rocha Guimarães

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Marco Tsuyama 
Cardoso

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

João Bernardo da 
Silva Filho 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Carmen Sylvia 
Varella Alliz Sicart

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Kamila Fernandes 
Prado

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Roberto Klotz Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Claudia de Moraes 
Rato

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

REJANE LOPES 
DA SILVA

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Valdir Soares 
Fernando

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Emanuelle 
Cristina Zacharias 
Santiago 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Raquel Maria de 
Souza Reis

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Marcos Eduardo 
Massolini

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Victoria do 
Nascimento 
Siqueira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Nilton Tadeu da 
Silva Silveira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Edimara Bianchin Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Vívian Cristina 
Ferreira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Adriana Guardiana 
Nogueira Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Marcos César 
Valério da Silva 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Roque Aloisio 
Weschenfelder

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Caroliny de Paula 
Manciolli

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

MARCELO 
APARECIDO DA 
SILVA

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Elisabete 
Panssonatto 
Breternitz

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

William Roberto 
Ramires

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Andre Telucazu 
Kondo 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Maria de Lourdes 
Prata Garcia

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Maximiano 
Antonio Arpal

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

UGO REIS 
GARCIA

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Vicente Geraldo 
de Melo Neto

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Jorge Alfredo 
Pacheco de 
Barcellos

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

José Carlos 
Barbosa de 
Aragão

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Ricardo Tadeu 
Aguiar

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Alexandre Elias 
Caetano

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Vânia Teixeira de 
Oliveira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Vanessa 
Fagundes dos 
Santos

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Pedrina Lisboa de 
Oliveira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Igor de Sousa 
Pauzoca Oliva

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Lucio Rodrigues 
Junior

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Marlon Bianchini Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

João Líbero Rosa 
Marques

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Rebeca Alves 
Farias

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Maria Eduarda 
dos Santos Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Patricia Gomes 
Pereira Ibrahim

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

ALEXANDER DA 
SILVA LIMA

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Ailton Sangy Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

FLÁVIA ROCHA 
DE FARIA 
TORRES

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Edinaldo Tibúrcio 
Gonçalo

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

LUIZ HENRIQUE 
SORMANI 
BARBUGIANI

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Ronei Costa 
Martins Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Mauro Cesar 
Bartolomeu

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Carlos Alberto de 
Souza 

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Amauana de 
Pádua Rosa 
Barbosa

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Rodrigo Farqui 
Lopes

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Ulisses Ribeiro da 
Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Eliana Klas de 
Carvalho

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Fernanda de 
Souza Fernandes 
Achite

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Sabrina 
Gottschlisch da 
Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos)

Inscrição 
inválida

Fez inscrição 
em 2 categorias 
diferentes. 
Consideramos a 
primeira enviada. 

Marcio de Gois 
Vilela

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5687 | 12 de setembro de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 60

CULTURA
Maria do Rosário 
Gomes da Rocha

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Roger Luiz 
Jerônimo

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Leandro Machado 
Valadão

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Fernando Jesus 
Nogueira Catossi

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Evandro Valentim 
de Melo

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

ANGELA MARIA 
CRUZ SILVA

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Alessandra 
Ferreira de Brito

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Anderson Cirino 
da Silva 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Valdiléia Muniz de 
Lima

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Thaís Battistini 
Gomide

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Georges Jose 
Maia Kotsifas

Adulto (maiores 
de 18 anos) Inabilitado

Comprovante de 
endereço não 
abre

Djalma Ribeiro 
Junior

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Carla Fernanda 
Ramos Alves

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Daniella 
Grinbergas 
Grohmann

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Daniel Cantinelli 
Sevillano

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

RICARDO LAHUD Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Miguel Rodrigues 
da Silva Junior

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Patricia Vilarinho 
Tambourgi

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Helena Carneiro 
Polles

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Heitor de Assis 
Chierentin 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

NURIMAR FATIMA 
BIANCHI

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Tiago Raul Feijó 
Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Felipe Mendes 
Erra

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

ANDRE LUIS 
SOARES

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Lúcia Helena do 
Nascimento

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Michelle Fernanda 
Palodeto 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Beatriz Fernanda 
Turato Lotti Alves

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Alex Alexandre da 
Rosa

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Erica Elena 
Martins de Souza

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

CAMILA 
GONÇALVES DA 
CRUZ

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

MARVEN JUNIUS 
DA COSTA 
FRANKLIN

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Tatiana Rostaiser 
Petti

Adulto (maiores 
de 18 anos) Inabilitado

comprovante 
de residencia 
anexado não 
abre para 
conferência

Valmir Barbosa Adulto (maiores 
de 18 anos) Inabilitado

atualizar 
documentgo 
identidade: RG 

JOSÉ ANTONIO 
DE SOUSA NETO

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

ADNERYSON 
MOREIRA DO 
NASCIMENTO

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

MARIA DE ATIMA 
LIMA OLIVEIRA

Adulto (maiores 
de 18 anos)

Inscrição 
inválida

duplicidade de 
inscrição 

MARIA DE 
FATIMA LIMA 
OLIVEIRA

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Manuela Del Lama 
Titoto

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Aline Corrêa Leite 
Ferreira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Suedis Facioli 
Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Debora Imada de 
Jesus

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Maria Genice do 
Nascimento

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Eudes de Pádua 
Colodino

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Thaise 
Nascimento 
Cunha

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Fátima Soares 
Rodrigues

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Jessica Galleote 
Fratantonio 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Priscila Monteiro 
Santos

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Rafaela Aparecida 
Schendroski Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Carlos Eduardo 
Garisto De Nicola

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Andréia Maria dos 
Santos 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Felipe Luchete de 
Oliveira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Leila Paula da 
Silva Morais

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Nathália Santos 
Almeida

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

CELSO ANTONIO 
LOPES DA SILVA 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Felipe Domingues 
Silva de Andrade 

Adulto (maiores 
de 18 anos)

Falta 
comprovante de 
vínculo 

Vinicius Cagnotto 
de Oliveira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Sue Ellen Coraini Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Rebekah Helen 
Lindsey

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Danilo Drumond 
Avelino

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Carla Fernanda 
Miranda

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Camilo Lisboa 
André Cardoso

Adulto (maiores 
de 18 anos)

comprovante de 
endereço não 
abre

Assuero Cardoso 
Barbosa 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Veronica 
Sayuri Kohama 
Watanabe

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Raíssa Gattera 
Begiato

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Enio Pypcak Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Caio Machado 
Costa

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

ANDRÉ LUIZ 
HARUKI ARATA

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Vinícius Lima De 
Oliveira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Beatriz Fernandes 
de Godoi

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Gabriela Paixão 
Zavati

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Sue Ellen Regina 
Souza Catelane 
da Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Soeli Tiegs Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5687 | 12 de setembro de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 61

CULTURA
LEONARDO 
CASAGRANDE 
ALEGRE

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Beatriz Barbosa 
Pereira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Vivian Valente 
Petri

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Pedro Henrique 
Aparecido da Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Marina Soares 
Straci

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

ANA CLAUDIA 
FERREIRA DE 
SOUSA

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

João Antônio 
Pereira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Diego da Silva 
Lourenço

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Bárbara de Brito 
Oliveira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

MURILLO 
CAFALDO DOS 
REIS

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Murilo Alves 
Pocciotti Perin

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Monique Joyce 
Borges Codogno

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Ulisses Trevisan 
Palhavan

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Julia Vilela de 
Oliveira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Guilherme Aguiar 
de Oliveira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Antonio Carlos 
Vladika Zanoti

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

NELSON DIAS 
SILVA

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado falta documento 

de identidade
Nila Maria Dinardo 
Picarelli

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Beatriz de Oliveira 
Miranda

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Gabriela Manzato Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Anelise Sales de 
Sousa

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Thalita Cristina da 
Silva Santos

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Ana caroline de 
oliveira gois

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Carlos Nathan 
Sousa Soares

Adulto (maiores 
de 18 anos) Inabilitado

faltou 
comprovante de 
residência

Stephany Souza 
de Medeiros

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Miguel Moreno 
Espanha

Adulto (maiores 
de 18 anos) inabilitado

comprovante 
de residência 
enviado contém 
senha/não abre

Daniela Oliveira 
da Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

maria adriana 
lantimant lacerda

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Andreza Lemes 
Reimberg

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Miriam Elen 
Teixeira Vieira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Caio Luiz 
Savariego

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Paulo do Carmo 
Gomes Souza

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Célia de Fatima 
Lopes da Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

SELENE TEN 
CATEN BENTO

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Luana Vitória 
Ballasso Rocha

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Luana Aparecida 
Sena Suzan

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Maria Laura Reis 
de Moraes

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Antonio Welligton 
Matos da Costa 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Marcos Tavares Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Karoline Moraes Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Ingrid de Oliveira 
Alves 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Richard dos 
Santos Santana

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Gregório José 
Lourenço Simão

Adulto (maiores 
de 18 anos) inabilitado

Falta anexar 
comprovante de 
endereço 

EVARISTO 
SOUZA SOARES

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Adriana Maria 
Azevedo Borba 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Pedro Luiz 
Zacariotti

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Gabriel Petryla 
Melnic

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Franklin Roosevelt 
Silva Carvalho

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Saymon Ronald 
Rodrigues Pereira 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

CLARISSE 
FUKELMAN

Adulto (maiores 
de 18 anos) inabilitado

Falta enviar 
comprovante de 
endereço 

Clara Luiza 
Baptista Scanzani

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Paloma 
Mascarenhas 
Oliveira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Ninfa de Freitas 
Parreiras

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Clarisse da Silva 
Lima

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Lídia da Silva 
Fernandes

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

LUIZ CARLOS 
PAIXÃO DA 
ROCHA

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Maria Iris Lo-
Buono Moreira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Nei Brasil 
Cavalcante

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Heloisa de Oliveira Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

CLEBER DE 
ARAÚJO 
ARANTES

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Tânia Rejane 
Alves Gonçalves

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Vitor Eduardo 
Simon

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

GILBERLANDIO 
ALVES DE 
ALMEIDA FIALHO

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

José Luiz Monteiro 
Oliveto

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Lisane Cristina 
Fontoura Berlato

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Pedro Rodrigues 
da Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos)

Falta 
comprovante de 
endereço 

Ivandilson Miranda 
Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Maria de Lourdes 
Terumy Suzuki 
Nishimura 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Maria Chirlene 
Oliveira 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Evanise 
Gonçalves Bossle

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Fernando Cleber 
Figueira Bairral 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Anderson Santos Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Divino Aparecido 
Faria 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5687 | 12 de setembro de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 62

CULTURA
ERICK GURGEL 
PRAXEDES

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

CRYSTOFER 
LUIZ DIAS DOS 
SANTOS

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Crystofer Luiz 
Dias dos Santos

Adulto (maiores 
de 18 anos)

Inscrição 
inválida

Envio de texto 
em duplicidade

Fernanda Borges 
de Araújo 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Orton Marcos 
Alves Couto

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

ESTER MARIA 
PEREIRA DE 
JESUS DA SILVA

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Waldir Capucci Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Rogério Amaral de 
Vasconcellos

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Maria Helena 
Barreto Luiz

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Maria Elisa de 
Almeida Mariz

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Maurício Witczak Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Rodrigo Celestino 
Rocha

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Paulo César da 
Silva Menezes

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Paulo César da 
Silva Menezes

Adulto (maiores 
de 18 anos)

Inscrição 
inválida

Envio de texto 
em duplicidade

José Carlos 
Santos Peres

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Marcus José do 
Nascimento e 
Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Thais Evangelista 
Fernandes Brito

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

RAFAEL CHAGAS 
GONÇALVES

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Luiz Roberto Lisa 
Sanchez

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Irene Luchete de 
Oliveira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Chirles Oliveira 
Santos

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Gabriel Andrade 
Rodriguez

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Charles Santos Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Gabriel Fontoura 
Motta

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Vanderlei Costa Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Irene Curcelli Adulto (maiores 
de 18 anos) inabilitado

Item 4.1.e: 
comprovante de 
endereço ilegível

Izilda Antônia de 
Sá 

Adulto (maiores 
de 18 anos) inabilitado

Item 4.1.e: 
comprovante de 
endereço ilegível 
e falta parte da 
frente do RG

Mônica de Caldas 
Rosa dos Anjos

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Izabella Cristina 
Cristo Cunha

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Fabrício 
Mendonça de 
Carvalho

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Ana Cristina 
Mendes Gomes

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

DENISE VIEIRA Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

MARCO 
ANTONIO 
COELHO DE 
MORAES

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

FÁBIO RITTER Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Rafael de 
Figueiredo Lopes

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Fernando Ernesto 
Baggio Di Sopra

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Angela Teresa 
Batista Ferreira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Sonia Regina 
Varuzza 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Janete Cipriani Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Cléia Alves Nobre Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

MARCOS 
ANSELMO DA 
VITORIA

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Pedro Diniz de 
Araujo Franco

Adulto (maiores 
de 18 anos) inabilitado

Item 4.1.e: Falta 
anexar RG frente 
e verso 

Valéria Pinheiro Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Flávio Luís Sousa 
Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Mario de Lima Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Aparecido Klai Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Jacob Blumen 
Goldemberg

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Anatália Santana 
de Andrade

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Alaide Rodrigues 
dos Santos

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Nicolas Ramanush 
Leite 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

WILSON 
SEBASTIÃO DOS 
SANTOS

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Eduarda Gomes 
de Brum

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Christiane Florinda 
de Cima Aires

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Flávia de Carvalho 
Esteves

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Gabriel Eduardo 
Bortulini

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Renata Silva de 
Azevedo

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Solange Firmino 
de Souza

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

VÂNIA KAREN 
TRENTINI

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Liliane Neves de 
Souza

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Cristina Lyra 
Couto de Souza

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Larissa Laisa dos 
Santos 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Marcos Vinícius 
Puttini

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Reinaldo Ferreira 
Mota Junior

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Marilene Malerba 
Balbuena

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Denise Cristina 
da Silva Ganança 
Antonelli

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Edison Luiz Leal 
Junior

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Charles Ferreira 
e Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Carla Ceres 
Oliveira Capeleti

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Paulo Cesar 
Paschoalini

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Amilcar Neves Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

PATRÍCIA 
ANJO DA SILVA 
ALMEIDA

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Anderson de 
Souza

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5687 | 12 de setembro de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 63

CULTURA
Tiago Ducatti de 
Oliveira e Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

DELANE SILVA 
VIANA FERREIRA

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Marcos Almir 
Almeida de Souza

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Genilda Maria 
Santos da Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Arzírio Alberto 
Cardoso

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Arzírio Alberto 
Cardoso

Adulto (maiores 
de 18 anos)

Inscrição 
inválida

Envio de texto 
em duplicidade

Kíssila Muzy de 
Souza Mello

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Sérgio Luiz Tonsig Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

geraldo trombin Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Genival Francisco 
Costa Junior

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Gustavo Dias Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Marcelo Santos da 
Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) inabilitado

Falta enviar 
comprovante de 
endereço 

Márcio Mendes 
Rocha

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Sheila Regina 
Sarra

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Maria Aparecida 
Maciel de Jesus

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Maria Gabriela 
Pereira dos 
Santos

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Francine Cruz 
Grison

Adulto (maiores 
de 18 anos) inabilitado

documento 
precisa de senha 
para abrir 

Marcos Seghetto 
Rossetti

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Janete 
Schaufelberger

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Marina Hadlich 
Uliano de Souza

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Rodrigo Domit Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Henrique Andrade 
Fonseca

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Pollyana Meyrelle 
de Melo Santana 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

RENATO 
BENVINDO 
FRATA

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Paulyne Lourenço 
Reis Kalil Honeim 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Guilherme Rocha 
Araujo

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Edinei Mateus 
Pereira Medeiros 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Carlos Eduardo 
Cerioni

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Caio Coêlho de 
Oliveira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Ana Paula Ferreira Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Henrique Valsésia 
De Rosa

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

ariane laura de 
souza galdino

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

luis carlos 
albertino

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Josivan Alves 
Pereira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Thalana Piagio 
Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Schleiden Nunes 
Pimenta

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Michael Hubner 
Passos Ferreira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Daiana de Jesus 
Suzart

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

CRISTIANA 
AIRES 
CASTRUCCI

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Gustavo Ferreira 
Rossi

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Januário Gomes 
Mourão e Lima

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Miquéias Henrique 
de Sousa Gomes

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Raydrich Rocha Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

José Paz De 
Oliveira

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

José Paz De 
Oliveira

Adulto (maiores 
de 18 anos)

Inscrição 
inválida

Envio de texto 
em duplicidade 

SHIRLEY 
APARECIDA DE 
SOUZA

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Eduardo Ferreira 
de Souza

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Alex Rezende 
Heleno

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

Janaína Teotônio 
da Silva 

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

MIRELA DEGANI 
COUTINHO

Adulto (maiores 
de 18 anos) Habilitado

savio lima morais Adulto (maiores 
de 18 anos) Inabilitado

Comprovante de 
endereço não 
abre 

EDUARDO 
GOMES MACENA 
DA SILVA

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Mauro Martiniano 
de Oliveira

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Jordana Gomes 
de Paula Rocha

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Douglas 
Massamitsu 
Yamakami

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Christopher 
Rodrigues De 
Morais

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

CLAUDIA CAMILO 
DA SILVA

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Wilson Barreto 
Filho

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

ARNALDO 
PINHEIRO 
AMORIM

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Arnaldo Pinheiro 
Amorim

Adulto (maiores 
de 18 anos)

Inscrição 
inválida

Envio de texto 
em duplicidade 

Maria Fernanda 
avelar da Silva 

Adulto (maiores 
de 18 anos) inabilitado

Item 4.3 : 
falta enviar 
comprovante de 
endereço como 
água, energia, 
telefone ou 
internet

Miriam Célia dos 
Santos

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Paulo Frontin Pio 
dos Santos

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

SHIRLENY LUZ 
DE SOUZA

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Maria Angélica 
Ferrasoli

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Vera Lúcia de 
Athayde

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Maria Eliza Arruda 
Cardoso

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Daniele Maria 
Queiroz

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

20.213.881-1 Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

MARLI 
APARECIDA 
RIBEIRO DE 
PAULA

Adulto (maiores 
de 18 anos) inabilitado

RG e 
comprovantes 
ilegíveis 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5687 | 12 de setembro de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 64

CULTURA
MARI APARECIDA 
RIBEIRO DE 
PAULA

Adulto (maiores 
de 18 anos)

Inscrição 
inválida

Envio de texto 
em duplicidade 

Francisco 
Falabella Rocha

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Ana Cristina Alcina 
Alves Ribeiro 

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Luana Alves de 
Souza

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Mauricio Côrtes 
Lamparelli

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Marcos Paulo 
Costa Saraiva

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Patricia de Cassia 
Retti Donzel

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Luiz Eduardo de 
Carvalho

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Natália dos Santos 
Silva

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Diego Maguelniski Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Ulisses Fernandes 
de Andrade

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Pablo Cermeño 
Mendonça 
Kaschner

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Marcos Antonio 
Campos

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

Vicente Saraiva 
dos Santos Neto

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

NEIDE MARIA 
GOTARDO 
NALLIN

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

mauro rodrigues 
judice

Adulto (maiores 
de 18 anos) habilitado

habilitado

Lis Michele Garcia 
Alaniz Lopes

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Júlia Fernandes 
Heimann

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Cristiane 
Demarchi

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Sílvia Regina 
Guadagnini

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

ROBSON HEITON 
MIAN

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Renata Corte

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Larissa Silva 
Gonçalves

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Andriws Aparecido 
Teixeira Alves 
Barcaro

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Carla Virgínia 
Clementino 
Bonfim 

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Cristina Regina 
Razêra Dalmazo

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Ana Maria Martins 
Rufino Pinto Pires

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Sabrina 
Gottschlisch da 
Silva

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Fabiana Barbi 
Seleguim

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Débora Helena 
Pavan Piovesan

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Fábio Prado dos 
Santos 

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Fernanda Serpa 
Maia 

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

Inscrição 
inválida 

Duplicidade de 
Inscrição

Fernanda Serpa 
Maia 

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Cecília Maria 
Micheleto

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Lucilene Katia da 
Silva

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

Inscrição 
inválida

Duplicidade de 
inscrição

Lucilene Katia da 
Silva

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

André de Freitas 
Barbosa

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

inabilitado
Item 4.1. b: falta 
enviar frente do 
RG 

Alessandro Leite

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Adriana Jungbluth

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5687 | 12 de setembro de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 65

CULTURA

Eliana de Almeida 
França Figueiredo

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

inabilitado

faltou 
comprovante 
de endereço 
atual(2025)

Raquel Arruda dos 
Santos

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Flávia Thaína 
Matavelo Leal

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Fernanda 
Aparecida Favaro 
Marchi

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Thaís Aline 
Cardanha Silva

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Cacilda Mendes 
dos Santos Amaral

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

João Antônio de 
Souza

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

inabilitado

Falta 
comprovante 
residência atual 
e o de dois anos

Gustavo Henrique 
de Morais Reia

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Rebeca Silva 
Kubotsu

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Davi Santos 
Souza

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Eliana Ferreira da 
Costa

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Lilian Carla da 
Silva

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Mariana De 
Marchi Oliveira

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Giovana Aparecida 
Rodrigues Rampin

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Amanda Bistafa 
Martins

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Ingra Bueno Valli

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Cinthia Seroni

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Daniela Ventura

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Gabriela Cristina 
Stuchi 

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Beatriz Mendes de 
Oliveira 

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Carolina Gregory 
Moraes

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Camila Corrêa 
Mendes Moreira

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Pâmela Regina 
Boaventura 
Possani

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Mariana Ditt Cury

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

Inabilitado 

Falta 
comprovante de 
endereço de pelo 
menos 2 anos 
atrás

ISABELLA

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Stefany Trindade 
da Silva 

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

Inabilitado

Comprovante 
de endereço de 
pelo menos 2 
anos atrás não 
comprova vinculo 

Mariana da Silva 
Vieira

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Luana Vitória 
Ballasso Rocha

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado  

Carlos Miguel 
Costa Gonçalves

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Giovanna Cunha 
Cardoso

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5687 | 12 de setembro de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 66

CULTURA

Caterina Sarti

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Giovana da Silva 

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

Inscr5ição 
inválida

item 3.3; 
cadastro em 
duplicidade

Giovana da Silva 

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Kamilli de Oliveira 
Dias

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Rafaela Sartori

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Mônica Camargo 
Cruvinel Cavalari

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Antônio Sérgio de 
Oliveira

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Nelson Manzatto

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Onésimo de 
Souza Mizani

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Ivete Lopes do 
Nascimento

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Eraldo Dalmazo

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Maria Cristina 
Suhr Dake

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Carlos Peres 
Santiago

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

Rogerio De Petrini 
da Silva Coelho

Prata da Casa 
(maiores 
de 18 anos, 
residentes em 
Jundiaí)

habilitado

b) Informar que por força do item 6.3 do aludido edital, fica aberto, a 
partir do dia 12/09/2025, até às 23h59min do dia 19/09/2025, o prazo 
para interposição de recurso. O recurso deverá ser direcionado à 
Comissão de Avaliação de Cadastro por meio do e-mail biblioteca@

jundiai.sp.gov.br, com o assunto “PRÊMIO JUNDIAI DE LITERATURA 
- EIXO PUBLICAÇÃO DE TEXTOS”. Cabe ressaltar, ainda, que cada 
proponente só poderá interpor um único pedido de recurso por proposta 
efetivamente inscrita.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO

Registrado na Secretaria Municipal de Cultura do Município de Jundiaí, 
aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, e 
publicado na Imprensa Oficial do Município de Jundiaí 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO 
PATRIMÔNIO CULTURAL DE JUNDIAÍ REALIZADA EM 02 DE 

SETEMBRO DE 2025

No 2° (segundo) dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte 
e cinco, às 19 horas, realizou-se online, mas com sede em referência 
na Sala Estrada de Ferro Sorocabana (B1), localizada no Espaço 
Expressa (Avenida União dos Ferroviários, 1760), nos termos do artigo 
6º do Regimento Interno (Decreto Municipal nº 21.326/2008), a Reunião 
Ordinária do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de Jundiaí 
(COMPAC), sob a direção da Vice-Presidente, Conselheira Joyce 
Chiquini. 

1.COMPOSIÇÃO DA MESA 
A reunião foi presidida pela Vice-Presidente e Conselheira Joyce 
Chiquini, e secretariada pelos Conselheiro e 1º Secretário Odair José 
Guimarães e o Conselheiro e 2º Secretário Ivan Henrique Gottardo. 
Os demais Conselheiros e Conselheiras presentes assinaram a lista 
de presença ao final da reunião. Aqueles que justificaram a ausência 
encaminharam comunicação ao grupo e estão indicados com a 
certificação de “ausência justificada”. Os ausentes sem justificativa 
estão indicados como “ausente” e estão sujeitos às normas pertinentes 
à assiduidade. Para os titulares substituídos por suplentes, consta 
“substituído(a) pelo(a) suplente”. 

2. ABERTURA DOS TRABALHOS 
A Vice-Presidente, no uso de suas atribuições (artigo 16, inciso I, do 
Regimento Interno), deu início à ordem da reunião conforme estabelecido 
pelo artigo 19 do Regimento Interno. 

I. EXPEDIENTE 

1.	 Comunicação visual – Projeto intervenção no imóvel da antiga 
Ótica Borges - para Qóculos

2.	 Arquivos do Esporte – “Bolão” – Salvaguarda documental e 
Museológica

3.	 Capela Nossa Senhora Auxiliadora – Manutenção e 
conservação

4.	 Implantação e/ou remodelação de quatro dispositivos de 
acesso e retorno a Rodovia Anhanguera (SP-330)

5.	 BALCÃO WEB solicitação: 519207

6.	 SAEPRO: 2025/2037

7.	 SAEPRO:2025/4136

8.	 SEI Nº 24.408/2025 -Substituição da atual denominação 
“Espaço Expressa” para  “Complexo da Companhia Paulista de Estradas 
de Ferro”

II. PALAVRA AOS CONSELHEIROS:
Aos Conselheiros, foi aberta a palavra, que não foi requerida.

III. ORDEM DO DIA 
• Destinado a análise e discussão dos assuntos previamente pautados.

1.Comunicação visual - Projeto de intervenção no imóvel da antiga Ótica 
Borges - para Qóculos
Lido Parecer técnico do DPH;
Em debate;

2.Arquivos do Esporte – “Bolão” – Salvaguarda documental e 
Museológica
Lido Parecer técnico do DPH;


